

**ВИТЯГ**  
**з протоколу № 18**  
**засідання кафедри цивільного права та процесу**  
**Навчально-наукового інституту права**  
**від 24 квітня 2025 р.**

**Голова засідання:** завідувач кафедри Білянська Н.В., к.ю.н., професор  
**Секретар засідання:** Павленко Т.Г., провідний фахівець кафедри

**ПРИСУТНІ:** д.ю.н., професор, професор кафедри Рябченко Ю.Ю., д.ю.н., професор, професор кафедри Чеховська І.В., д.ю.н., професор, професор кафедри Новицька Н.Б., д.ю.н., доцент, професор кафедри Миколаєць В.А., к.ю.н., доцент, доцент кафедри Лаговська Н. В., к.ю.н., доцент, доцент кафедри Самілик Л.О., к.ю.н., доцент, доцент кафедри Менів Л.Д., к.ю.н., доцент кафедри Котович І.О., к.ю.н., доцент, доцент кафедри Мілевська А.О., к.ю.н., доцент, доцент кафедри Білоус Т.Й.

*Запрошені:* Patryk Chmielarz, PhD, Dyrektor Centrum Prawa Aktywów Cyfrowych, Blockchain, Sztucznej Inteligencji i Własności Intelektualnej; Красицька Л.В., д.ю.н., професор, завідувач відділу науково-правових експертиз Інституту правотворчості та науково-правових експертиз НАН України; Ашурова Д.В., директор Департаменту політики з питань збереження зв'язку з українцями за кордоном Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності України; Городок Я.В., адвокат; Коврига М.М., адвокат; Боярчук О.О., приватний нотаріус, Бучанський районний нотаріальний округ Київської області; Лантух Я.В., адвокат, партнер АО «АСТРОН»; Дяковський О.С., керуючий партнер Юридичної компанії «ВЕКТОРС», адвокат, к.ю.н., Мерзлий Л.В., голова Ірпінського міського суду Київської області; Вітюк Р., суддя Київського районного суду м. Харкова.

А.О. Вербовий, здобувач другого (магістерського) рівня вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Охорона та захист цивільних прав»; М.О. Довга, випускниця другого (магістерського) рівня вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Охорона та захист цивільних прав».

**СЛУХАЛИ:** завідувача кафедри Н.В. Білянську, к.ю.н., професора, щодо обговорення проекту освітньо-професійної програми «Охорона та захист цивільних прав».

**ВИСТУПИЛИ:** професор кафедри, доктор юридичних наук, професор Ю.Ю. Рябченко, гарант ОПП «Охорона та захист цивільних прав», який зазначив, що у 2024 рр. було прийнято постанову КМУ «Про затвердження переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої та фахової передвищої освіти» від 29.04.2015 №266 (у



редакції Постанови КМУ від 30.08.2024 №1021 (зі змінами) відповідно до якої потрібно внести зміни до назви галузі та спеціальності. Відак нам потрібно змінити шифр галузі та спеціальності (галузі з 08 Право на D Бізнес, адміністрування та право та спеціальності з 081 Право на D 8 Право).

Виступаючий також звернув увагу присутніх на те, що 2 квітня 2025 р. проект освітньо-професійної програми «Охорона та захист цивільних прав» обговорювався на зустрічі стейкхолдерів і ними були запропоновані слушні пропозиції, які слід врахувати.

Д.В. Ашурова, директор Департаменту політики з питань збереження зв'язку з українцями за кордоном Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності України, яка звернула увагу на доцільність збільшення кількості і обсягу вибірових компонент, а також відмітила наявність серед вибірових компонент – навчальну дисципліну «Актуальні проблеми охорони і захисту соціально-трудових прав», що на її думку є важливим для підготовки фахівців що працюватимуть у сфері соціального захисту. Наразі, зазначила виступаюча, система соціального захисту України стикається з проблемами кадрового дефіциту, недостатньої мотивації персоналу, застарілих підходів до професійної підготовки та підвищення кваліфікації. Ці проблеми особливо гостро проявляються на місцевому рівні, де безпосередньо здійснюється робота з населенням, що потребує соціальної підтримки.

Я.В. Лантух, адвокат, партнер АО «АСТРОН» та Р. Вітюк, суддя Київського районного суду м. Харкова звернули увагу на те, що навчальна дисципліна «Принципи та процедури судочинства» має забезпечувати не тільки вміння щодо аналізу правових позицій Європейського суду з прав людини та застосовувати їх у практичній діяльності, але й вміння аналізувати та враховувати застосування позицій ЄСПЛ іншими адвокатами та судом при здійсненні правосуддя.

О. Боярчук, приватний нотаріус Бучанського районного нотаріального округу Київської області звернула увагу присутніх на доцільність включення дисципліни «Стандарти правничої професії» у перелік обов'язкових компонент ОП. На її думку вивчення цієї дисципліни сприятиме формуванню у здобувачів розуміння засад правничої етики, стандартів незалежності і відповідальності правника.

Л.В. Красицька, завідувач відділу науково-правових експертиз Інституту правотворчості та науково-правових експертиз НАН України, д.ю.н., професор відмітила доцільність викладання навчальної дисципліни «Складання-цивільно-правових документів» з урахуванням знань, отриманих у результаті вивчення навчальної дисципліни «Актуальні проблеми приватного права».

М.М. Коврига, адвокат запропонував збільшити обсяг кредитів вибірових дисциплін – не менше 5 кредитів ECTS (150 годин). На його думку це дасть можливість здобувачам обрати і більш детально опанувати навчальні дисципліни, у яких зацікавлені здобувачі.

професор кафедри І.В. Чеховська І.В., д.ю.н, професор, яка підтримала пропозицію Д.В. Ашурової, директора Департаменту політики з питань



збереження зв'язку з українцями за кордоном Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності України, О. Боярчук, приватного нотаріуса Бучанського районного нотаріального округу Київської області, адвокатів М.М. Ковриги і Я.В. Лантуха щодо доцільності збільшення переліку вибірових дисциплін. Це, на думку І.В. Чеховської, сприятиме розширенню можливостей здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня у формуванні індивідуальної освітньої траєкторії. Натомість збільшення обсягу кредитів вибірових дисциплін не є доречним, оскільки проектом ОПП передбачено 25 кредитів, що відповідає вимогам МОН України до ОПП.

Patryk Chmielarz, PhD, Dyrektor Centrum Prawa Aktywów Cyfrowych, Blockchain, Sztucznej Inteligencji i Własności Intelektualnej, запропонував збільшити кількість кредитів навчальної дисципліни «Діджиталізація у приватно-правовій сфері».

професор кафедри Н.Б. Новицька, д.ю.н, професор, вказала на недоцільність збільшення кількості кредитів навчальної дисципліни «Діджиталізація у приватно-правовій сфері». Виступаючи відмітила, що обсяг кредитів збільшено у ОПП 2024 р. і перелік тем є достатнім.

О.С. Дяковський, керуючий партнер Юридичної компанії «ВЕКТОРС», адвокат, к.ю.н., який надав загальну позитивну оцінку ОПП і рівня підготовки випускників за ОП, підтримав пропозицію щодо збільшення переліку вибірових дисциплін, зокрема, щодо внесення дисципліни «Адвокація у приватно-правових відносинах».

голова Ірпінського міського суду Л.В. Мерзлий, відмітив як позитив наявність в ОПП дисципліни «Стандарти правничої професії», а також підтримав пропозицію щодо збільшення переліку вибірових дисциплін.

доцент І.О. Котович, к.ю.н., підтримав пропозицію щодо розширення каталогу вибірових дисциплін, зокрема, внесення дисципліни «Адвокація у приватно-правових відносинах». На його думку це додатково сприятиме забезпеченню СК 11.12.15, ФК 4.5.

здобувач другого (магістерського) рівня вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Охорона та захист цивільних прав» А.О. Вербовий, підтримав пропозицію щодо доцільності збільшення переліку вибірових дисциплін, а також відмітив, навчальні дисципліни, які є цікавими та практикоорієнтованими для здобувачів: «Складання цивільно-правових документів», «Принципи та процедури судочинства», «Договірне право», «Діджиталізація у приватно-правовій сфері», «Альтернативні способи захисту суб'єктивних прав».

випускниця другого (магістерського) рівня вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Охорона та захист цивільних прав» М.О. Довга, відмітила, що ОПП динамічно змінюється, враховуючи вимоги потенційних роботодавців, рекомендації випускників, новації у суспільних відносинах. Зокрема, виступаючи відмітила, як позитив розширення каталогу вибірових дисциплін.

**УХВАЛИЛИ:** Запропоновані зміни до проекту ОПП «Охорона та захист цивільних прав» схвалити. Відхилити пропозицію щодо збільшення

кількості кредитів навчальної дисципліни «Діджиталізація у приватно-правовій сфері». Обсяг вибірових навчальних дисциплін є достатнім. Залишити 25 кредитів ECTS (750 годин).

Надіслати рецензії-відгуки на освітньо-професійну програму «Охорона та захист цивільних прав» галузь знань D Бізнес, адміністрування та право спеціальність D 8 Право (проект якої розміщено на сторінці кафедри Освітні програми ОПП «Охорона та захист цивільних прав») до 22 травня 2025 р. на електронну скриньку [0981766452@ukr.net](mailto:0981766452@ukr.net) Yurii Riabchenko.

Врахувати пропозиції при підготовці остаточного варіанту ОПП «Охорона та захист цивільних прав» галузь знань D Бізнес, адміністрування та право спеціальність D 8 Право (нова редакція) та передати її для подальшого розгляду на Науково-методичній раді Університету.

**ГОЛОСУВАЛИ:** «За» - 11; «Проти»- 0; «Утримався»- 0.

Завідувач кафедри

Наталя БІЛЯНСЬКА

Секретар кафедри

Тетяна ПАВЛЕНКО